MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS/UFGD

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO/CCS
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 11, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  da UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à
CCS para gerenciar processos sele vos da UFGD e considerando o con do no Edital de
Abertura CCS n.º 07, de 19 de julho de 2019 e no Processo n.º 23005.007825/2019-29,
RESOLVE:

I –  CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade
com o estabelecido nos documentos acima referidos cujas normas disciplinam o Processo
Sele vo  Simplificado  para  Professor  Subs tuto  da  UFGD,  com  os  servidores  a  seguir
relacionados,  delegando que procedam à aplicação das  avaliações no âmbito  de cada
Unidade Acadêmica.

II  –  RATIFICAR a  data  estabelecida  pelo  cronograma  do  edital  acima
referido para conclusão dos trabalhos de seleção e de homologação dos resultados para a
contratação de professor subs tuto.

UNIDADE ÁREA DA SELEÇÃO COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (COES)

1. Faculdade de
Engenharia
(FAEN)

Engenharia Civil

Sanderson Manoel da Conceição (Membro Titular -
Presidente)
Rodrigo Borges Santos (Membro Titular)
Clivaldo de Oliveira (Membro Titular)
Aureo Cezar de Lima (Membro Suplente)
Rhaldney Pires de Lima (Secretário)

2. Faculdade de
Ciências Exatas e
Tecnologia (FA-
CET)

Educação Matemá ca

Adriana Fá ma de Souza Miola (Membro Titular -
Presidente)
Cín a Melo dos Santos (Membro Titular)
Sidnei Azevedo de Souza  (Membro Titular)
Josilaine Andréia da Silva Gomes  (Secretária)

Física Geral

Jaldair Araújo e Nobrega  (Membro Titular -Presi-
dente)
Daniel Alf Drehmer (Membro Titular)
Bruno dos Santos Simões (Membro Titular)
Eriton Rodrigo Botero (Membro Suplente)
Josilaine Andréia da Silva Gomes  (Secretária)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS/UFGD

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO/CCS
UNIDADE ÁREA DA SELEÇÃO COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (COES)

3. Faculdade de
Educação (FAED)

Pedagogia

Claudia Cris na Ferreira Carvalho (Membro Titular -
Presidente)
Giovani Ferreira Bezerra (Membro Titular)
Marta Coelho Castro Troquez (Membro Titular)
Kellcia Rezende Souza (Membro Suplente)
Valquiria Lopes Mar nez (Secretária)

4. Faculdade de
Ciências da Saúde
(FCS)

Dieté ca

Cláudia Gonçalves de Lima (Membro Titular – Presi-
dente)
Bruna Menegassi (Membro Titular)
Fernanda Rosan Fortunato Seixas (Membro Titular)
Lívia Gussoni Basile (Membro Suplente)
Ta ane Siqueira dos Santos  (Secretária)

Nutrição em Saúde
Pública

Rita de Cássia Bertolo Mar ns (Membro Titular –
Presidente)
Emília Alonso Balthazar (Membro Titular)
Ricardo Fernandes (Membro Titular)
Maria Cláudia Bernardes Spexoto  (Membro Suplen-
te)
Ta ane Siqueira dos Santos  (Secretária)

5. Faculdade de
Ciências Biológi-
cas e Ambientais
(FCBA)

Morfofisiologia
Humana

Jaqueline Ferreira Campos (Membro Titular -Presi-
dente)
Jairo de Campos Gaona (Membro Titular)
Caio Fernando Ramalho de Oliveira (Membro Titu-
lar)
José Benedito Perrela Bales eri (Membro Suplente)
Rodrigo Caetano dos Santos (Secretário)

6. Faculdade de
Direito e Relações
Internacionais
(FADIR)

Direito Tributário

Alarte Antonio Martelli Con ni (Membro Titular –
Presidente)
Douglas Policarpo (Membro Titular)
Everton Gomes Correa (Membro Titular)
Thaisa Maira Rodrigues Held (Suplente)
Simone Orbieta Arruda (Secretária)

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

*Republicada por conter incorreções na original.